
PARCO CEOMINERARIO
STORICO AMBIENTALE

DELLA SARDECNA

i Unito por
l'Educazione, la Scienza o

a dilli J rn

pance aeoin meri Me
(tolta Sardegna
OH li(l iirrjuri Drillî  IP
LJNFBOD

DETERMINAZIONE n. 33 del 17/04/2018

OGGETTO: Liquidazione contributo Autorità nazionale anticorruzione (codice fiscale
97584460584). Gara n. 5493258 - Regolarizzazione MAV n. 01030547899401113.

IL DIRETTORE

VISTO il Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio 16 ottobre 2001 che
istituisce il Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna;

VISTO il Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio 8 settembre 2016 di
riforma del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna;

VISTO la Legge 20 gennaio 1975, n, 70 recante Disposizioni sul riordinamento degli enti
pubblici e del rapporto di lavoro del personale dipendente;

VISTO il D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97 concernente l'amministrazione e la contabilità degli
enti pubblici di cui alla Legge 20 gennaio 1975, n, 70 e successive modificazioni;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante nuove norme sul procedimento
amministrativo e ss.mm. e ii.;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 e ss.mm. e ii. recante norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

VISTO lo Statuto del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna del 20 marzo
2004 ed in particolare l'art. 21 che stabilisce le competenze del Direttore;

VISTO il Decreto Ministeriale n. 301 del 28/10/2016 del Ministro dell'Ambiente e della Tutela
del Territorio e del Mare con il quale è il Sig. Tarcisio Agus, è stato nominato Commissario
Straordinario del Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna per
la durata non inferiore a quattro mesi e, comunque, non oltre la ricostituzione degli organi
del Consorzio ed il Decreto n.170 del 27 giugno 2017 e il successivo rinnovo;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 34 del 19.10.2017 con la quale è
stato nominato Direttore del Parco il Dr. Ciro Pignatelli e, che lo stesso ha preso servizio in
data 25 ottobre 2017 a seguito di collocamento fuori ruolo da parte dell'amministrazione di
appartenenza;

VISTO che il Bilancio di previsione del Parco Geominerario Storico e
Ambientale della Sardegna è articolato su un unico centro di responsabilità;

VISTO il Bilancio di Previsione 2017, deliberato con atto n. 15 del 3 marzo 2017 dal
Commissario Straordinario e approvato dai Ministeri vigilanti;

pag. 1 di 4 della Determinazione del Direttore
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001)
Via Monteverdi, 16 -1 09016 Iglesias (CI) - Tei. +39 0781 255066 Fax +39 0781 255065 - Cod. Fise. 90020080926

protocolloparcoaeominerario@Dec.it seareteria@Darcoaeominerarìo.sardeana.it



VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 26 gennaio 2018 con la quale
dispone l'autorizzazione all'esercizio provvisorio;

PREMESSO che con Deliberazione n. 10 del 12.03.2012 il Consorzio del Parco
Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna ha sottoscritto un protocollo di intesa con
Ente Foreste della Sardegna e Igea Spa, finalizzato all'adesione al Bando GAL Sulcis
Iglesiente Capoterra e Campidano di Cagliari, Misura 313 Azioni 1 e 2, prevedendo altresì la
partecipazione del Consorzio in qualità di Ente capofila dell'Associazione di Enti Pubblici;

PREMESSO che il protocollo d'intesa di cui al precedente punto è stato sottoscritto tra le
parti in data 16.03.2012;

VISTA la nota GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di Cagliari prot. n. 489,
acquisita in atti con prot. n. 1003 del 15.04.2013, con la quale è stata comunicata
l'ammissibilità della domanda di aiuto inoltrata per la Misura 313 Azione 1, invitando alla
presentazione del progetto e della documentazione tecnico-amministrativa entro il termine di
30 giorni dal ricevimento della nota anzidetta e pertanto con scadenza il 14.05.2013;

PREMESSO che il Consorzio del Parco con Deliberazione del Commissario Straordinario n.
31 del 10.05.2013 ha previsto la nomina per i lavori in oggetto di un RUP ex articolo 10 D.
Lgs. 163/2006, e ai sensi dell'Ari 4 comma 2 del succitato regolamento del Consorzio del
Parco, individuato nella persona del Arch. Beniamino Pilia, responsabile dell'Ufficio Tecnico
del Comune di San Giovanni Suergiu;

VISTO il progetto preliminare dei lavori di cui alla Domanda d'aiuto Misura 313
"Incentivazione di attività turistiche" Azione 1 "Itinerari" PSR 2007/2013 Regione Sardegna
presentata presso il GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di Cagliari redatto a cura
del suddetto RUP, approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 33 del
13.05.2013, dell'importo complessivo di € 282.625,00;

CONSIDERATO che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 35 del 1.07.2014 si
è provveduto all'approvazione documenti ed all'indizione della gara mediante Procedura
Aperta, da aggiudicarsi con ii criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, per
"Progettazione Definitiva, Esecutiva e Realizzazione di n. 2 itinerari escursionistici (codici
218 e 219) ricadenti all'interno delle Aree del Parco Geominerario e nelle Foreste Demaniali
dell'Ente Foreste della Sardegna - CIG 5643744E1";

DATO ATTO che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 27 del 14.05.2015 si è
provveduto alla revoca dell'incarico di Responsabile Unico del Procedimento, per i lavori in
oggetto, all'Archi. Beniamino Pilia e che il medesimo incarico è stato assegnato al Dott.
Francesco Muntoni, Responsabile dell'Area Tecnica Ambientale del Consorzio del Parco;

CONSIDERATO che in base a quanto stabilito dalle deliberazioni di "Attuazione dell'ari. 1,
commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266" emesse dalla ANAC, le stazioni
appaltanti e gli enti aggiudicatori, di cui agli articoli 32 e 207 del D. Lgs 12 aprile 2006, n. 163
"... sono tenuti al pagamento della contribuzione entro i termini di scadenza dei "Pagamenti
mediante avviso" (MAV), emessi dall'Autorità con cadenza quadrimestrale, per un importo
complessivo pari alla somma delle contribuzioni dovute per tutte le procedure attivate nel
periodo" e resi disponibili in apposita area riservata del "Servizio Riscossioni Contributi";

pag. 2 di 4 della Determinazione del Direttore
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16,10.2001)
Via Monteverdi, 16-I 09016 Iglesias (CI)-Tei.+39 0781 255066 Fax+390781 255065-Cod. Fise. 90020080926

protocolloparcoqeominerario@Dec.it $eareteria@parcoaeominerarìo.sardeana.it



PRESO ATTO che da un controllo effettuato sui MAV emessi e ormai scaduti, non risulta il
pagamento della contribuzione dovuta da questa stazione appaltante per la gara:

n. 5493258, Progettazione definitiva, esecutiva e realizzazione di n. 2 itinerari
escursionistici (codici 218 e 219) ricadenti all'interno delle aree del Parco Geominerario e
nelle Foreste demaniali dell'Ente Foreste della Sardegna, Importo gara € 224.500,
Contributo € 225, n° MAV 01030547899401113;

VISTA nota ANAC di cui al prot. n. 0000217 del 25.01.2018 con la quale si sollecita il
pagamento del contributo di cui al punto precedente;

RITENUTO necessario liquidare il contributo dovuto;

VISTO l'impegno di spesa n. 443 del 29.12.2015 sul Cap. 21110 del bilancio di previsione
2015;

VISTA la disponibilità nel Cap. 21110 "Realizzazione rete di sentieri e Ippovie del Parco";

ACCERTATA la propria competenza;

RITENUTO opportuno provvedere in merito;

Tutto quanto sopra premesso ed esposto, sono parte integrante e sostanziale della presente
determinazione e costituiscono motivazione ai sensi dell'ari. 3 del D. Lgs. 33/2013:

DETERMINA

1. Di liquidare per le causali di cui in premessa, la somma di € 250,00 a favore dell'Autorità

nazionale anticorruzione (codice fiscale 97584460584);

2. Di imputare la somma complessiva di € 250,00 al Cap. 11404 (impegno 443 del 2015), a

valere sui residui 2015, del Bilancio di previsione 2018 in corso di approvazione;

4. Di provvedere al versamento sul c/c intestato all'Autorità nazionale anticorruzione (codice

fiscale 97584460584):

- c/c bancario acceso presso il Monte dei Paschi di Siena, filiale di Roma sede;

IBAN: IT 92 E 01030 03200 000005748153 (BIG: PASCITMMROM);

- causale: Gara n. 5493258 - Regolarizzazione MAVn. 01030547899401113.

IGLESIAS, 17 aprile 2018

II Direttore

Ciro Pignatelli

V

pag. 3 di 4 della Determinazione del Direttore
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001)
Via Monteverdi, 16-1 09016 Iglesias (CI)-Tei.+39078Ì 255066 Fax+39 0781 255065-Cod. Fise. 90020080926

Drotocolloparcoqeominerario@pec.it seareteria@parcoaeominerario.sardeana.it



Si attesta la copertura finanziaria della spesa.
Eventuali note e prescrizioni:

IGLESIAS, 17 aprile 2018

II Direttore

Ciro Pianatela

t
Il sottoscritto, incaricato del servizio delle pubblicazioni aventi effetto legale, visti gli atti
d'ufficio/

ATTESTA

che la presente Determinazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi 15 giorni
consecutivi sul sito web istituzionale di questo ente accessibile al pubblico come prescritto
dall'ari. 32 comma 1 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e ss.mm. e ii.

IGLESIAS, 17 aprile 2018

II Direttore

Ciro Pignatelli

\/^~

pag. 4 di 4 della Determinazione del Direttore
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001)
Via Monteverdi, 16-1 09016 Iglesias (CI) - Tei. +39 0781 255066 Fax +39 0781 255065 - Cod. Fise. 90020080926

protocolloparcoaeominerario@pec.it seqreteria@parcoaeominerario.sardeana.it


